

CONSUNTIVO ECONOMICO ESERCIZIO 2006

(Decreto Interministeriale 16.6.1980)

PARTE PRIMA
Entrate e Spese finanziarie correnti

RICAVI		COSTI	
Totale Entrate (Titoli I° e II°) effettive del Rendiconto finanziario	26.124.687	Totale Spese (Titoli I°) effettive del Rendiconto finanziario	15.386.589
Totale parte prima	26.124.687	Totale parte prima	15.386.589

PARTE SECONDA
Entrate e Spese che non danno luogo a movimenti finanziari

A) Risconti passivi iniziali	209.049	A) Risconti attivi iniziali	0
A1) Rimanenze finali	0	A1) Rimanenze iniziali	0
B) Prod. interne (ecc. 5% manu.)	0	B) Oneri in natura per prod. nette	0
C) Trasferimenti attivi in natura	0	C) Trasferimenti passivi in natura	0
		D) Quote amm.to e deperimento	2.790.680
		di cui: - immobili e impianti	916.193
		- attrezzi, macchinari	54.627
		- mobili e macchine d'uff.	108.109
		- diversi	1.711.751
		E) Svalutazioni e deprezzamenti	60.125
		F) Altri accantonamenti (amm. fin.)	0
		G) Quote di T.F.R.	321.569
		G1) Contributi L. 336/70	0
D) Variazioni patrimoniali straordinarie	27.283	H) Variaz. patrimoniali straordinarie	168.382
di cui: - sopravvenienze attive		di cui: - sopravv. passive	
- insussistenze del passivo	23.566	- insussistenze dell'attivo	
- plusvalenze	3.717	- minusvalenze	168.382
E) Variaz. dei residui di parte corrente:	861.645	I) Variaz. dei residui di parte corrente:	774.585
di cui: - minori residui passivi	230.783	di cui: - maggiori residui passivi	101.673
- maggiori residui attivi	630.862	- minori residui attivi	672.912
F) Risconti attivi finali	0	L) Risconti passivi finali	114.276
G) Contributi in c.to capitale	45.041.124	M) Giro contributi in c.to capitale	45.041.124
Totale parte seconda	45.439.404	Totale parte seconda	49.270.742
Totale generale	72.263.700	Totale generale	64.657.332
Perdita di esercizio	0	Utile di esercizio	7.606.456
Totale a pareggio	72.263.700	Totale a pareggio	72.263.700

CONSUNTIVO ECONOMICO di derivazione finanziaria

Esercizio 2006

				Anno corrente	Anno precedente
A)	ENTRATE CORRENTI				
	1 Entrate derivanti da vendita di beni e servizi	+	877.813	1.180.908	
	2 Entrate derivanti da proventi patrimoniali/demaniali	+	15.116.078	13.238.904	
	3 Entrate da trasferimenti correnti	+	8.217.418	3.500.000	
	4 Altre entrate	+	1.913.377	1.952.934	
	5 TOTALE (A)	+	26.124.686	19.872.746	
B)	SPESE CORRENTI				
	6 Spese per gli organi istituzionali	-	377.309	252.286	
	7 Oneri per il personale in attività	-	5.690.600	4.793.769	
	8 Spese per acquisti di beni e servizi	-	7.183.747	6.192.960	
	9 Oneri finanziari	-	674	292	
	10 Oneri diversi di gestione	-	1.801.879	683.994	
	11 TOTALE (B)	-	15.054.210	11.923.301	
	12 DIFFERENZA (A-B)	+/-	11.070.476	7.949.445	
C)	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI				
	13 Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	1.078.929	1.121.789	
	14 Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	1.711.751	1.459.097	
	15 Trattamento di fine rapporto	-	321.569	313.421	
	16 Svalutazione crediti	-	60.125	65.393	
	17 Accantonamento rischi diversi	-	-	0	
	18 TOTALE (C)	-	3.172.375	2.959.700	
D)	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
	19 Plusvalenze patrimoniali	+	-	0	
	20 Sopravvenienze attive	+	110.626	0	
	21 Proventi straordinari	+	3.717	547.447	
	22 Contributi c/ capitale	+	45.041.124	42.799.048	
	23 Totale Proventi Straordinari	+	45.155.467	43.346.495	
	24 Minusvalenze patrimoniali	-	168.382	0	
	25 Sopravvenienze passive	-	-	0	
	26 Storno Contributi c/ capitale	-	45.041.124	42.799.048	
	27 Oneri straordinari	-	-	0	
	28 Totale Oneri Straordinari	-	45.209.506	42.799.048	
	29 TOTALE (D)	+/-	-54.039	547.447	
E)	RETTIFICHE DI VALORE				
	30 Costi da Capitalizzare	+	0	0	
	31 Entrate prec. esercizi di competenza esercizio corrente	+	209.049	329.512	
	32 Uscite prec. esercizi di competenza esercizio corrente	-	0	0	
	33 Entrate accertate di competenza esercizi successivi	-	-114.276	-209.049	
	34 Uscite accertate di competenza esercizi successivi	+	0	0	
	35 Variazione magazzino scorte	+/-	0	0	
	36 TOTALE (E)	+/-	94.773	120.463	
	37 TOTALE PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B-C+/-D+/-E)	+/-	7.938.836	5.657.655	
	38 Imposte di esercizio	-	332.379	297.259	
	39 AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO		7.606.456	5.360.396	

Bilancio Civilistico

Prospetti

PAGINA BIANCA

STATO PATRIMONIALE al 31 dicembre 2006

(D.L. 94/91 n. 127 - Dirett. Cee 78/660)

Descrizione	I M P O R T I (anno corrente)			Anno Precedente	Differenza
	parziali	parziali	totali		
	richiamati	da richiamare			
A Crediti verso soci	0	0	0	0	0
B Immobilizzazioni nette	<u>fondo</u>	<u>fondo</u>	138.455.548	133.534.498	4.921.050
I Immobilizzazioni immateriali	25.484.214	0	25.484.214	22.620.279	2.863.935
1) Costi imp. e ampliamenti	0	0	0	0	0
2) Costi ricerca, svil. e pubblicità	0	0	0	0	0
3) Diritti brevetti ed opere	0	0	0	0	0
4) Concessioni, licenze e marchi	0	0	0	0	0
5) Avviamento	0	0	0	0	0
6) Immobilizz. in corso e acconti	0	0	0	0	0
7) Altre	25.484.214	0	25.484.214	22.620.279	2.863.935
II Immobilizzazioni materiali	60.792.156	-15.902.430	44.889.727	42.856.163	2.034.564
1) Terreni e fabbricati	31.615.099	-11.799.479	19.815.620	21.265.705	-1.450.085
2) Impianti e macchinari	4.035.242	-2.365.672	1.669.570	993.166	676.404
3) Attrezzature	590.646	-464.596	126.051	173.966	-47.915
4) Mezzi di trasporto	286.612	-286.135	1.477	8.188	-6.711
5) Immobilizz. in corso e acconti	23.093.589	0	23.093.589	20.238.709	2.854.880
6) Mobili e arredi	1.170.969	-987.548	183.421	175.429	7.992
7) Immobili non strumentali	0	0	0	0	0
III Immobilizzazioni finanziarie	<u>≤ 12 mesi</u>	<u>≥ 12 mesi</u>	68.081.606	68.069.066	22.550
1) Partecipazioni in:	68.081.606	0	68.081.606	68.069.066	22.550
a) Imprese controllate	65.505.825	0	65.505.825	65.505.825	0
b) Imprese collegate	0	0	0	0	0
c) Imprese altre	70.245	0	70.245	70.245	0
2) Crediti verso:	0	0	0	0	0
a) Imprese controllate	0	0	0	0	0
b) Imprese collegate	0	0	0	0	0
d) Imprese altre	2.505.536	0	2.505.536	2.482.986	22.550
3) Altri titoli	0	0	0	0	0
4) Azioni proprie	0	0	0	0	0
C Attivo circolante	0	0	132.909.345	112.262.610	20.646.735
I Rimanenze	0	0	0	168.382	-168.382
1) Materie prime, suss. e cons.	0	0	0	168.382	-168.382
2) Prodotti corso lav. e semilav.	0	0	0	0	0
3) Lavori in corso su ordinaz.	0	0	0	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0	0	0	0
5) Acconti	0	0	0	0	0
II Crediti netti	126.403.419	-244.001	126.159.418	103.112.807	23.046.611
1) Verso clienti	8.307.032	-244.001	8.063.031	8.751.716	-688.685
2) Verso controllate	1.405.534	0	1.405.534	2.200.011	-794.477
3) Verso collegate	0	0	0	0	0
4) Verso controllanti	0	0	0	0	0
5) Verso altri	116.690.853	0	116.690.853	92.161.080	24.529.773
III Attività finanziarie	0	0	0	0	0
1) Verso controllate	0	0	0	0	0
2) Verso collegate	0	0	0	0	0
3) Verso altri	0	0	0	0	0
4) Azioni proprie	0	0	0	0	0
5) Altri titoli	0	0	0	0	0
IV Disponibilità	6.749.927	0	6.749.927	8.981.421	-2.231.494
1) Depositi Bancari e Postali	6.749.927	0	6.749.927	8.981.421	-2.231.494
2) Assegni	0	0	0	0	0
3) Verso altri	0	0	0	0	0
D Ratei e risconti	0	0	0	0	0
1) Ratei	0	0	0	0	0
2) Risconti	0	0	0	0	0
TOTALE ATTIVO			271.364.893	245.797.108	25.567.785
E Conti d'ordine			60.187.473	55.838.778	4.528.695
TOTALE A PAREGGIO			331.532.366	301.435.886	30.096.480

PASSIVO					
Descrizione	I M P O R T I (anno corrente)			Anno Precedente	Differenza
	parziali	parziali	totali		
A Patrimonio netto			130.077.081	122.470.624	7.606.457
I Dotazione patrimoniale			117.110.228	110.843.972	6.266.256
II Riserva sovrapprezzo azioni			0	0	0
III Riserva di rivalutazione			0	0	0
IV Riserva legale			0	0	0
V Fondo art. 55 DPR 917/86			0	0	0
VI Fondo Ric. Opere Finanziarie			0	0	0
VII Altre riserve			0	0	0
VIII Utili (Perdite) a nuovo			5.360.396	6.266.256	-905.860
IX Utili (Perdite) dell'esercizio			7.606.456	5.360.396	2.246.060
B Fondi per rischi ed oneri			0	0	0
1) Trattamento di quiescenza			0	0	0
2) Imposte			0	0	0
3) Altri			0	0	0
C Trattamento di fine rapporto			2.693.291	2.762.807	-69.596
D Debiti	≤ 12 mesi 120.709.375	> 12 mesi 77.770.870	198.480.245	120.354.548	78.125.697
1) Obbligazioni	0	0	0	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0
3) Verso banche	2.885.690	17.770.870	20.656.560	23.361.347	-2.704.787
4) Verso altri finanziatori	0	0	0	0	0
5) Acconti da clienti	0	0	0	0	0
6) Verso fornitori	7.239.914	0	7.239.914	4.294.456	2.945.458
7) Verso fornitori per titoli	0	0	0	0	0
8) Verso controllate	1.168.727	0	1.168.727	52.388	1.116.339
9) Verso collegate	0	0	0	0	0
10) Verso controllanti	0	0	0	0	0
11) Verso lo Stato	567.676	0	567.676	508.076	59.600
12) Verso Enti Previdenziali	0	0	0	0	0
13) Altri debiti	108.847.367	0	108.847.367	92.138.281	16.709.086
E Ratei e risconti	114.276	0	114.276	209.049	-94.773
1) Ratei	0	0	0	0	0
2) Risconti	114.276	0	114.276	209.049	-94.773
TOTALE PASSIVO			271.364.893	245.797.108	25.567.785
F Conti d'ordine			60.167.473	55.638.778	4.528.695
TOTALE A PAREGGIO			331.532.366	301.435.886	30.096.480

CONTO ECONOMICO al 31 dicembre 2006

(D.L. 94/91 n. 127 - Dirett. Cee 78/660)

<i>Raggr.</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Anno corrente</i>	<i>Anno precedente</i>	<i>Differenza</i>
A	Valore netto della Produzione	26.267.563	19.887.459	6.320.104
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.034.029	1.311.206	-277.177
4)	Incrementi immobiliari per lavori interni	0	0	0
5)	Altri ricavi	25.173.534	18.576.253	6.597.281
a)	Tasse portuali	8.187.418	3.500.000	4.687.418
b)	Concessioni demaniali	15.135.642	13.287.340	1.848.302
c)	Contributi c.to esercizio	30.000	655.662	-625.662
d)	Recuperi oneri di personale	775.346	776.017	-671
e)	Recuperi spese diverse	1.044.728	357.233	687.495
f)	Ricavi e proventi diversi	400	0	400
B	Costi di produzione	18.202.345	14.882.710	3.319.635
6)	Materiali	123.654	121.496	2.157
7)	Servizi	5.322.940	4.705.171	617.769
8)	Godimento beni di terzi	986.711	0	986.711
9)	Personale	5.988.604	5.107.190	881.414
a)	Oneri diretti	4.330.657	3.559.527	771.130
b)	Contributi	1.029.037	985.227	43.810
c)	Trattamento di Fine Rapporto	321.569	313.421	8.148
e)	Altri	307.340	249.014	58.326
10)	Ammortamenti e svalutazioni	2.850.806	2.646.279	204.526
a)	Amm.to immobilizz. immateriali	1.711.751	1.459.097	252.655
b1)	Amm.to immobilizz. materiali	1.078.929	1.121.789	-42.860
b2)	Amm.to immobilizz. finanziate	0	0	0
d)	Svalutazione crediti	60.125	65.393	-5.268
11)	Variazioni rimanenze (+/-)	0	0	0
13)	Altri accantonamenti	0	0	0
14)	Diversi di gestione	2.929.631	2.302.573	627.059
	DIFFERENZA A-B	8.005.218	5.004.749	3.000.469
C	Proventi ed oneri finanziari	11.223	105.457	-94.235
15)	Proventi per partecipazioni (+)	2.695	0	2.695
a)	da Controllate	0	0	0
b)	da Collegate	0	0	0
c)	da Altri	2.695	0	2.695
16)	Altri Proventi finanziari (+)	9.202	105.749	-96.548
a)	da Controllate	0	0	0
b)	da Collegate	0	0	0
c)	da Altri	9.202	105.749	-96.548
17)	Oneri finanziari (-)	674	292	382
a)	da Controllate	0	0	0
b)	da Collegate	0	0	0
c)	da Altri	674	292	382
D	Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0
18)	Rivalutazioni (+)	0	0	0
19)	Svalutazioni (-)	0	0	0
E	Proventi ed oneri straordinari (+/-)	-77.605	547.448	-625.053
20)	Proventi	45.131.901	43.346.496	1.785.405
a)	Plusvalenze	3.717	0	3.717
b)	Contributi c.to capitale	45.041.124	42.799.048	2.242.075
c)	Proventi straordinari diversi	87.060	547.448	-460.388
21)	Oneri	45.209.506	42.799.048	2.410.458
a)	Minusvalenze	169.382	0	169.382
b)	Sorno Contributi c.to capitale	45.041.124	42.799.048	2.242.075
c)	Oneri straordinari diversi	0	0	0
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	7.938.836	5.657.655	2.281.181
22)	Imposte sul reddito (-)	332.379	297.259	35.120
23)	UTILE (+) / PERDITA (-) DI ESERCIZIO	7.606.456	5.360.396	2.246.051

- CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO -*(al netto dei recuperi)***Gestionale****Esercizio 2006**

<i>(importi in migliaia di Euro)</i>		CONSUNTIVO 2006		CONSUNTIVO 2005		DIFF. ZA (05-04)	
	DESCRIZIONE	IMPORTO	%	IMPORTO	%	IMPORTO	%
	<u>RICAVI</u>						
1	Ricavi e Proventi	878	4	1.181	7	-303	-26
2	Abbuoni e rimborsi	0	0	0	0	0	0
3	Svalutazioni crediti	-60	-0	-65	-0	5	-8
4	RICAVI NETTI TRAFFICO	818	3	1.116	6	-298	-27
5	Canoni e proventi patrimoniali (netti)	15.204	62	13.350	74	1.854	14
6	Tasse portuali e contributi in c.to esercizio	8.217	34	3.500	19	4.717	135
7	Altri ricavi	88	0	67	0	21	31
8	RICAVI NETTI TOTALE	24.327	100	18.033	100	6.294	-26
	<u>COSTI</u>						
9	Prestazioni di terzi	530	2	441	2	89	20
10	Personale dipendente (netto)	4.606	19	3.791	21	815	21
11	Trattamento di fine rapporto	322	1	313	2	9	3
	Totale	5.458	22	4.545	25	913	20
12	Manutenzioni	2.228	9	1.743	10	485	28
13	Noleggio mezzi tecnici	96	0	58	0	38	66
14	Fitti passivi	987	0	0	0	987	0
15	Consumo materiali	124	1	121	1	3	2
16	Utenze	691	3	688	4	3	0
17	Pulizie	406	2	415	2	-9	-2
18	Assicurazioni	104	0	85	0	19	22
19	Altri costi	2.265	9	3.448	19	-1.183	-34
20	Ammortamenti tecnici	2.791	11	2.581	14	210	8
21	COSTI OPERATIVI NETTI	15.150	58	13.684	76	1.466	11
22	RISULTATO OPERATIVO LORDO (8-21)	9.177	42	4.349	24	4.828	111
23	Contributi statali	0	0	656	4	-656	-100
24	Proventi e oneri diversi (+/-)	-1.173	-5	0	0	-1.173	0
25	Ammortamenti finanziari	0	0	0	0	0	0
26	Sopravvenienze - pro/saldo (+/-)	-77	-0	547	3	-624	-114
27	RISULTATO LORDO	7.927	33	5.552	31	2.375	43
28	Proventi/Oneri finanziari netti (+/-)	11	0	105	1	-94	-90
29	Imposte sul reddito	332	1	297	2	35	12
30	RISULTATO NETTO	7.606	31	5.360	30	2.316	42
31	CASH-FLOW (30+25+20+11)	10.719	44	8.254	46	2.535	30

Nota Integrativa

PAGINA BIANCA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO 2006**Struttura e contenuto del bilancio**

Il bilancio di esercizio è stato redatto in conformità alla vigente normativa del codice civile così come modificata dal Decreto Legislativo n. 127/91; esso è costituito dallo Stato Patrimoniale (il cui prospetto è conforme allo schema imposto dagli artt. 2424 e 2424 bis c.c.), dal Conto Economico (conforme a quanto previsto dagli artt. 2425 e 2425 bis c.c.) e dalla presente Nota Integrativa corredata dagli appositi prospetti di dettaglio, che ne completano l'esposizione.

La Nota Integrativa, il cui contenuto è stabilito dall'art. 2427 del Codice Civile e da altre disposizioni, ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed eventuali informazioni supplementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Criteri di valutazione

I principi contabili utilizzati sono in linea con quelli raccomandati dallo IASC e codificati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza economica, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio dell'esercizio 2006, in osservanza dell'art. 2426 c.c., sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo, comprensivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in relazione alla loro residua utilità futura. Gli ammortamenti, portati direttamente in deduzione del costo, sono stati calcolati a tassi costanti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori ed al netto degli eventuali contributi ricevuti. Il valore delle immobilizzazioni è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote ritenute eque in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni; le aliquote applicate sono le seguenti:

• - Aree e piazzali:	1%
• - Binari ferroviari:	10%
• - Fabbricati:	4%
• - Costruzioni leggere e gru:	10%
• - Serbatoi:	15%
• - Attrezzature di officina:	10%
• - Mezzi trasporto interno:	20%
• - Mezzi trasporto esterno:	25%
• - Mobilio:	12%
• - Macchine elettroniche per ufficio:	20%
• - Radar:	25%

Per i cespiti acquistati nel corso dell'esercizio, gli ammortamenti sono stati conteggiati applicando le aliquote ordinarie in misura dimezzata.

Il valore delle immobilizzazioni materiali esistenti alla chiusura dell'esercizio è iscritto al netto degli ammortamenti calcolati, come più sopra indicato; tuttavia, nelle apposite colonne dello Stato Patrimoniale sono esposti anche i valori storici ed i relativi fondi.

Sia per le immobilizzazioni materiali che per quelle immateriali non è stata fatta nessuna modifica nei criteri di ammortamento e nei coefficienti applicati.

In prosecuzione della scelta operata dagli esercizi precedenti, per quanto riguarda le "macchine elettroniche per ufficio" (computers, stampanti ecc..) acquistati dal 2004 in poi, data la rapida obsolescenza tecnica degli strumenti informatici, è stata prevista una vita utile residua ridotta rispetto a quanto inserito negli esercizi fino al 1999. E' stata quindi utilizzata un'aliquota doppia rispetto a quella normale (ammortamento anticipato).

Come già avvenuto nei precedenti esercizi, le immobilizzazioni finanziate con i contributi in conto capitale sono state annullate mediante giro ad apposito conto che pareggia i contributi in conto capitale alla fine dell'esercizio; le immobilizzazioni che appaiono al bilancio sono quindi quelle di proprietà o a disposizione dell'Autorità Portuale oppure quelle non ancora coperte dai relativi contributi.

Immobilizzazioni finanziarie

Si riferiscono a partecipazioni in società controllate, collegate ed a partecipazioni diverse il cui dettaglio viene riportato nell'apposito prospetto allegato.

La valutazione è effettuata in base al costo di acquisizione.

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inoltre indicati il credito verso la compagnia assicuratrice per la copertura del T.F.R. dei dipendenti nonché i depositi cauzionali iscritti al valore nominale.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino, relative a materiali di consumo e ricambi, sono state iscritte al costo di acquisto determinato secondo il metodo del prezzo medio ponderato.

Per dette rimanenze non è prevista la tenuta delle scritture analitiche di magazzino, come disposto dall'articolo 14 lett. d) del D.P.R. 600/73 e successive modifiche.

Durante l'esercizio 2006, come già anticipato nel bilancio precedente, si è provveduto all'azzeramento del valore residuo di libro in quanto, data la vetustà, l'inadeguatezza e l'obsolescenza tecnica dei materiali ancora esistenti a magazzino, non è stato possibile procedere alla vendita nemmeno parziale ed anzi si è dovuto smaltire tutto il materiale per diverso utilizzo degli spazi. L'operazione ha ovviamente comportato la rilevazione di una minusvalenza di € 168.382,24 sul conto economico.

Crediti

I crediti sono iscritti al valore nominale, rettificato dallo stanziamento dell'apposito fondo di svalutazione

Ratei e Risconti

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, secondo il principio della competenza temporale.

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo trattamento di fine rapporto riflette l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione annuale sulla base degli indici ISTAT. Il valore è riportato al lordo dell'anticipo di imposta versato nel corso del

1998 a sensi dell'art. 3, comma 211, della L. 662/96 e successivo DL 79/97; detto importo costituisce un credito verso l'erario e viene a sua volta rivalutato.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, con separata indicazione di quelli scadenti entro ed oltre i 12 mesi.

Conti d'ordine

Gli impegni e le garanzie elencati nei conti d'ordine sono contabilizzati al loro valore contrattuale ad eccezione delle garanzie reali indicate al costo d'acquisto dei beni relativi.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi sono riconosciuti in bilancio come segue:

- servizi: al completamento delle prestazioni;
- vendite: al momento del passaggio di proprietà che normalmente coincide con la consegna o spedizione.

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Per quanto attiene la “*Relazione sulla gestione*” prevista dall’art. 2428 del Codice Civile, si rinvia alla “*Relazione del Presidente*” presente nella parte introduttiva del Rendiconto Generale che descrive sia la situazione dell’Ente che l’andamento della gestione nel suo complesso e nei vari settori in cui si è operato, anche attraverso le imprese controllate, con particolare riguardo ai costi, ai ricavi ed agli investimenti.

Si fa comunque presente che:

- non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo che abbiano comportato capitalizzazione di costi;
- i rapporti con le imprese controllate e collegate, elencate nel prospetto contenuto negli allegati alla presente nota integrativa (parte V – pag. 31), si riferiscono esclusivamente agli addebiti da parte dell’Autorità Portuale per canoni demaniali e recupero oneri di personale in distacco, mentre, da parte delle imprese, vengono fatturati i corrispettivi per i servizi svolti;
- l’Ente non è una società per azioni e quindi non possiede azioni proprie né è controllato da alcuna società;
- dopo la chiusura dell’esercizio non si sono verificati fatti di rilievo che possano modificare la situazione finanziaria, economica e patrimoniale dell’Ente;
- sulla base dell’andamento degli ultimi mesi, è prevedibile un’evoluzione della gestione in termini positivi e sostanzialmente stabili rispetto a quanto già esposto nel presente documento;
- come già evidenziato nella “*Relazione del Presidente*” si dichiara di aver provveduto, entro le scadenze stabilite (30.6.2006 e 31.10.2006), al versamento delle somme previste dal comma 48 della Legge 266/2005, dall’art. 1 del D.L. 211/2005 e dall’art. 22 del D.L. 223/2006.

Si procede ora ad analizzare le singole poste dello *Stato Patrimoniale* e del *Conto Economico* e le relative variazioni rispetto al precedente esercizio.